Abdülhamid devri] (...) o müessesata karşı *tevakki politikası* ittihaz eylediği, (...) *kendi kendine sönsün* demek ister gibi bir vaz' aldığı ve bazan müsaadat bahş eder gibi görüldüğü ahvalde dahi mâna-yı tahribi kasd eylediği dikkat olunacak mesailendir"<sup>2</sup> (vurgular bizim)

## II

Hicri 1314 (1896 - 97) yılı, ulema - siyaset ilişkileri, hususen İttihat ve Terakki Cemiyeti - ulema yakınlaşması açısından dönüm noktalarından biri gibi gözüküyor. Bu dikkate değer gelişme aynı zamanda II.